1

令和４年第３回三芳町教育委員会（３月定例会）会議録

召集年月日令和４年３月２４日（木）

開会日時令和４年３月２４日（木） 午後３時００分

閉会日時令和４年３月２４日（木） 午後４時１６分

開催場所三芳町役場５階５０１会議室

教 育 長古川慶子

会議を主宰した者の職名・氏名教育長古川慶子

職 名 氏 名 出欠 適用

委員の出席状況

委員

（教育長職務代理者）
池上善一 出席

委員 長野真寿美 出席

委員 細谷雄司 出席

委員 島田喜昭 出席

職務のため出席

した者の職氏名
教育総務課・施設庶務担当主幹石坂和希子、（書記）宮本智明

説明のため出席

した者の職氏名

教育総務課長若林崇幸施設マネジメント課

藤久保地域拠点施設郷間 成

整備準備担当学校教育課長宇佐見宏一

社会教育課長兼

藤久保公民館長小川智東

学校給食センター所長長谷川幸

図書館長代田知子

その他の出席者の氏名

会議の大要

(日程第１) 開会開会宣言（教育長）

会議録の承認
２月定例会会議録は承認された。

会議録署名委員に、池上委員を指名した。

会議の進行
新型コロナウイルス感染拡大防止のため、３月定例教育委員会会議につ

いては、説明のための職員を関係者のみに縮小した。

(日程第２)

教育長の報告

（１）各小中学校の卒業式について

（２）令和４年度三芳町教育方針、令和４年度一般会計予算及び令和３年

度一般会計補正予算第１３号について

（３）令和４年度教職員の人事異動について

（４）各小中学校への寄贈について

(日程第３)議事

報告第２号専決処分の報告について(三芳東中学校校舎西側トイレ改修工事請負契約の締

結)

議案第９号三芳町小中学校適正規模適正配置検討委員会要綱の制定について

2

議案第１０号中学生自転車通学等ヘルメット購入補助金交付要綱の一部を改正する件

議案第１１号三芳町英語検定受験料補助金交付要綱の一部を改正する件

議案第１２号三芳町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正する件

議案第１３号三芳町コミュニティ・スクール推進委員会設置要綱を廃止する件

議案第１４号令和４年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱について

議案第１５号三芳町学校運営協議会委員の任命について

議案第１６号三芳町図書館協議会委員の任命について

教育長

教育総務課長

教育長

学校教育課長

教育長

学校教育課長

委員

学校教育課長

委員

学校教育課長

教育長

学校教育課長

委員

学校教育課長

○報告第２号専決処分の報告について(三芳東中学校校舎西側トイレ改
修工事請負契約の締結)

教育総務課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

質疑なし

○議案第９号三芳町小中学校適正規模適正配置検討委員会要綱の制定に
ついて

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

質疑なし

《採決の結果、議案第９号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

○議案第１０号中学生自転車通学等ヘルメット購入補助金交付要綱の一
部を改正する件

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

ヘルメットの購入を証明するもので、領収書等とありますが、領収書付

きのレシートもありますが、それでも大丈夫なのでしょうか。

レシート兼領収書でも構いません。また、レシートでも対応させていた

だいております。

実際に誤記入が多かったという事でしょうか。また、押印省略の書類が

多いですが、こちらについて残している理由は。

申請者と振込先を統一するという事で、町から指導がございましたので、

この様な形にさせていただきました。また、押印につきましては、金銭に

関わりますので、省略せずに進めさせていただければと思います。

《採決の結果、議案第１０号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

○議案第１１号三芳町英語検定受験料補助金交付要綱の一部を改正する
件

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

改正内容とは異なりますが、英語検定の受験者は増えていますか。

令和３年度に中学校１０５名、小学校１２名となっております。前年度

より小中学校で増加傾向にあります。

《採決の結果、議案第１１号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

3

教育長

学校教育課長

委員

学校教育課長

委員

学校教育課長

委員

学校教育課長

教育長

学校教育課長

委員

学校教育課長

教育長

学校教育課長

委員

学校教育課長

委員

教育長

学校教育課長

○議案第１２号三芳町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱
の一部を改正する件

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

様式の説明について、医療費は準要保護者については削除という事で、

それは、こども医療費が中学生まで助成されるためだと理解しました。そ

れであれば要保護者も同じではないかと思いますが、いかがでしょうか。

準要保護者につきましては、こども医療費で対応しています。要保護者

につきましては、現在も医療券を発行しております。そのため、国が補助

をして医療費の負担がないようになっております。

様式第１号就学援助費受給申請書について、住宅の事が書かれていて、

家賃について記入しますが、資料は添付しなくてもよろしいのでしょうか。

契約書等を添付していただくようにしております。

要綱の第３条の改め文の意味をお願いします。

文言の「」（括弧）を追加したものになります。

《採決の結果、議案第１２号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

○議案第１３号三芳町コミュニティ・スクール推進委員会設置要綱を廃
止する件

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

今までコミュニティ・スクールを推進してきましたが、今後は学校運営

協議会になり、通称コミュニティ・スクールということで各学校に残され

るのでしょうか。

委員ご指摘の通りでございます。学校運営協議会を設置している学校を

コミュニティ・スクールとしておりますので、コミュニティ・スクールと

いう言葉が無くなるという事ではございません。

《採決の結果、議案第１３号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

○議案第１４号令和４年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱に
ついて

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

任期は毎年ですが、就任年月日を見ると長く続けられている方が多いた

め、任期の１年というのは変わらないのでしょうか。

１年更新という事で、毎年、委嘱状を交付させていただいております。

２年に１回見直すという事ではなく、毎年という事で理解しました。

《採決の結果、議案第１４号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

○議案第１５号三芳町学校運営協議会委員の任命について
学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

質疑なし

《採決の結果、議案第１５号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

4

教育長

図書館長

委員

図書館長

委員

図書館長

委員

学校教育課長

○議案第１６号三芳町図書館協議会委員の任命について
図書館長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

この２年間の協議会の開催状況を教えてください。

定例会は年４回、コロナにより中止もございますが、令和３年度は４回

開催しました。うち１回は施設の見学等に充てております。また、審議に

おいては、図書館事業の見直しやご意見等を頂いております。

委員が未定となっている場合は、任命が決まり次第、定例会で報告があ

るのでしょうか。もしくは、報告等はないのでしょうか。

決まり次第、報告いたします。

学校運営協議会委員の未定者についても決まり次第、報告をお願いしま

す。

はい。

《採決の結果、議案第１６号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

(日程第４)

報告事項

（１）藤久保地域拠点施設の進捗状況について

（２）令和４年第２回三芳町議会定例会一般質問概要説明について

（３）三芳町家庭教育宣言について

（４）第３次三芳町子ども読書活動推進計画（素案）の意見公募結果報告

書について

（５）令和４年度当初教職員人事異動件数について

（６）新型コロナウイルス感染症防止に関する対応について

(日程第５)

その他

（１）各中学校卒業生進路先について

（２）第４３回子どもフェスティバルの開催について

(日程第６) 閉会閉会宣言（教育長）

事 務 連 絡

教育総務課

施設庶務担当主幹
（１）教育委員のスケジュールについて

次回定例教育委員会については、４月１５日（金）午後３時００分から開催することに決定

した。

閉会時間午後４時１６分